SUSPENSIÓN No Aplica 

REDUCCIÓN No Aplica 

OTRA MODIFICACIÓN No Aplica 

AFECTACIÓN 
PRESUPUESTAL  

RUBRO CDP VALOR 
ADICIONAR 

A-02-02-02-006-004 SERVICIOS 
DE TRANSPORTE DE  

PASAJEROS 
8225 226.179.403,17 

VALOR CONTRATO CON 
ADICIÓN:  

OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE (889.438.275,00) Incluido IVA y demás impuestos a que 
haya lugar  

JUSTIFICACIÓN DE LA SOLICITUD 

El Ministerio de Transporte celebró el Contrato No. 359 de 2025, orden de compra No. 141989, 
cuyo objeto consiste en la prestación del servicio de transporte especial para los funcionarios

[...]

Y UN PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE ($ 663.258.871,83) Incluido IVA y 
demás impuestos a que haya lugar. 

El contrato No 359 de 2025 Prestación de servicios - Numero de orden 141989, presenta una 
ejecución presupuestal del 54%, con un saldo ejecutado de TRESCIENTOS SESENTA 
MILLONES SEISCIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
($360.623.769,00), teniendo en cuenta que el valor diario durante el año 2025 es de CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO CON 
OCHENTA Y SEIS CENTAVOS, a continuación se muestra la ejecución proyectada hasta el  09 
de septiembre de 2025:

[...]

servicio de transporte especial para los funcionarios, en el periodo comprendido entre el 10 
de septiembre y el 19 de diciembre de 2025.  

El valor estimado para la prestación del servicio durante dicho periodo, correspondiente a 
sesenta y nueve (69) días hábiles, asciende a la suma de TRESCIENTOS NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS VEINTIDÓS MIL CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE ($309.222.042,00). 

Valor contrato (20 

de febrero al 09 de 

septiembre de 

2025) 

Valor servicio del 

(10 de septiembre 

al 19 de diciembre 

2025) 

saldo sin ejecutar (al 

terminar contrato el 

09 de septiembre 

2025) 

Valor Adición 

Valor total (19 de 

diciembre 2025) 

$ 663.258.871,83 $ 309.222.042,00 $ 83.042.638,83 $ 226.179.403,17 $ 889.438.275,00 

Por lo anterior es necesario prorrogar el contrato hasta el 19 de diciembre de 2025 y adicionar 
el contrato por un valor DOSCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS TRES CON DIECISIETE CENTAVOS ($226.179.403,17)  

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

PROCESO DE CONTRATACIÓN 

FORMATO DE SOLICITUD Y JUSTIFICACIÓN DE 
MODIFICACIÓN O SUSPENSIÓN CONTRACTUAL 

Código:  CTN-F-009 Versión: 004

[...]

considera procedente prorrogar el contrato hasta el 19 de diciembre de 2025 y adicionar la 
suma de DOSCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS TRES PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS M/CTE ($226.179.403,17), 
incluido IVA y demás impuestos a que haya lugar, para un valor total del contrato de 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($889.438.275,00), igualmente incluido IVA y 
demás impuestos a que haya lugar. 

La tabla de valores unitarios quedaría de la siguiente manera: 

TABLA DE VALORES UNITARIOS 

Línea Presupuesto Descripción Cantidad Unidad Precio Total 

1 CDP-8225 

tra02--Vehículos con motor